

PROJEKT

UCHWAŁA NR XXIII/...../25

RADY GMINY STRZELCE

z dnia 24 października 2025 r.

w sprawie przyjęcia Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych

Gminy Strzelce na lata 2025 – 2032.

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t. j. Dz. U. z 2025 r. poz. 1153) oraz art. 17 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (t. j. Dz. U. z 2025 r. poz. 1214), Rada Gminy Strzelce uchwala, co następuje:

§ 1

Przyjmuje się Strategię Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Strzelce na lata 2025 – 2032, która stanowi załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2

Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Strzelce.

§ 3

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia


WOJT
GMINY STRZELCE
Tomasz Grubowski

Załącznik do Uchwały

Nr XXIII/...../25

Rady Gminy Strzelce

z dnia 2025 r.

GMINNA STRATEGIA

ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH

GMINY STRZELCE NA LATA 2025 – 2032

STRZELCE 2025

I.	WPROWADZENIE	str. 3
II.	CHARAKTERYSTYKA GMINY STRZELCE	str. 4
III.	POTENCJAŁ POMOCY SPOŁECZNEJ	str. 4
	1. Cele polityki społecznej	str. 5
	2. Zadania pomocy społecznej	str. 7
IV.	SYTUACJA DEMOGRAFICZNA GMINY STRZELCE	str. 7
V.	ZAGROŻENIA SPOŁECZNE	str. 10
	1. Ubóstwo	str. 10
	2. Przemoc domowa	str. 12
	3. Bezrobocie	str. 14
	4. Opieka nad dzieckiem i rodziną	str. 16
	5. Uzależnienia	str. 17
	6. Starzenie się ludności	str. 21
VI.	ZASOBY UMOŻLIWIAJĄCE ROZWIĄZYWANIE PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH	str. 26
VII.	POTRZEBY I KIERUNKI DZIAŁAŃ	str. 29
VIII.	CELE STRATEGII ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH	str. 30
	1. Analiza SWOT dla Gminy Strzelce wraz z podsumowaniem części diagnostycznej.	str. 30
IX.	MISJA I CELE STRATEGICZNE Z ZAKRESIE POLITYKI SPOŁECZNEJ.	str. 34
	1. Cel Strategii.	str. 34
	2. Związek misji z celami strategicznymi.	str. 35
X.	MONITORING I WDRAŻANIE STRATEGII.	str. 42
XI.	ZAKOŃCZENIE.	str. 44

I. WPROWADZENIE

Rozwiązywanie problemów społecznych jest jednym z ważnych zadań jakie stoją przed administracją publiczną wszystkich gmin. W rozwiązywanie problemów społecznych winny być zaangażowane organizacje i instytucje należące do różnych sektorów życia publicznego, w tym m.in. organizacje pozarządowe, kościoły, związki wyznaniowe.

Obowiązek opracowania i realizacji strategii rozwiązywania problemów społecznych nakłada na gminę art. 17 ust.1 ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej (t. j. Dz.U. z 2024 r. poz. 1283 z późn. zm.) ze szczególnym uwzględnieniem programów pomocy społecznej, profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych i innych, których celem jest integracja osób i rodzin z grup szczególnego ryzyka. Głównym zadaniem strategii jest wyrównanie szans społecznych mieszkańców gminy poprzez pracę wszystkich partnerów w obszarze polityki społecznej. Strategia jest dokumentem określającym działania w sferze polityki społecznej na lata 2025-2032. Celem podejmowanych działań ujętych w strategii ma być łagodzenie skutków trudnej sytuacji, w jakiej znalazły się osoby i rodziny zamieszkujące teren gminy Strzelce, jak również usuwanie przyczyn zaistniałych sytuacji oraz zapobieganie ich powstawaniu. Instytucją odpowiedzialną za przygotowanie i wdrożenie Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych jest Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Strzelcach, środki finansowe na realizację zadań pochodzą z budżetu samorządu, budżetu państwa, programów rządowych. Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych jest dokumentem uchwalanym przez Radę Gminy, określającym najważniejsze działania mające na celu rozwój gminy. Gminna Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych na lata 2025 – 2032 jest długookresowym dokumentem planistycznym. Analizy problemów społecznych dokonano w m.in. w obszarze: ubóstwa, bezrobocia, przemocy w rodzinie opieki nad dzieckiem i rodziną, uzależnień oraz starzenia się ludności gminy. Bazą do opracowania strategii były dane: Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej, Głównego Urzędu Statystycznego, Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Zespołu Interdyscyplinarnego, Urzędu Gminy Strzelce.

II. CHARAKTERYSTYKA GMINY STRZELCE.

Gmina Strzelce to gmina wiejska. Należy do województwa łódzkiego, powiatu kutnowskiego. Gmina Strzelce na koniec 2024 roku posiadała 3 653 mieszkańców, czyli zamieszkuje ją **3,8%** ludności powiatu. Gmina obszarem swoim zajmuje **10,2%** powierzchni powiatu. Gmina Strzelce leży w centralnej części Polski, w województwie łódzkim.

Gmina Strzelce zajmuje obszar 90,1 km², co stanowi 10,2% powierzchni powiatu kutnowskiego i pod względem wielkości powierzchni plasuje się wśród gmin powiatu na 9 miejscu.

W Gminie Strzelce znajduje się 34 miejscowości i 20 sołectw. Gmina Strzelce usytuowana jest w centralnej części Polski w województwie łódzkim i jest jedną z 11 gmin powiatu kutnowskiego, liczy 3 653 (stan na dzień 31.12.2024r.) mieszkańców. Położona jest 11 km od Kutna. Jest gminą typowo rolniczą. Rolnictwo jest dominującym źródłem utrzymania większości mieszkańców. Statystyczna wielkość gospodarstwa rolnego wynosi 14,58 ha. Z cech charakterystycznych dla większości gmin powiatu kutnowskiego jest malejąca liczba urodzin przy utrzymującym się wysokim wskaźniku zgonów. Z danych statystycznych wynika, iż dominującą grupą są osoby w wieku powyżej 60 lat.

III. POTENCJAŁ POMOCY SPOŁECZNEJ

Podstawową instytucją wsparcia rodzin i osób pozostających w trudnej sytuacji życiowej jest Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Strzelcach. Ośrodek powstał jako samodzielna jednostka organizacyjna i budżetowa gminy. Celem podejmowanych działań ośrodka jest doprowadzenie do życiowego usamodzielnienia osób i rodzin korzystających z pomocy.

Pomoc społeczna jest instytucją polityki społecznej państwa, której celem jest umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężenie trudnych sytuacji życiowych, których nie są w stanie pokonać wykorzystując własne możliwości i uprawnienia. Pomoc społeczną organizują i prowadzą organy administracji rządowej i samorządowej. Rozmiar, forma i rodzaje świadczeń powinny być odpowiednie do okoliczności uzasadniających udzielenie pomocy.

Oprócz pomocy finansowej, pomoc społeczna może mieć formę pomocy środowiskowej w miejscu zamieszkania lub formę zakładową (środowiskowe domy samopomocy, domy pomocy społecznej, placówki wsparcia dziennego).

Ze względu na charakter świadczeń należy wyróżnić świadczenia w naturze oraz świadczenia pieniężne. Szczególną formą w zakresie świadczeń w naturze jest praca socjalna. Przez pracę socjalną rozumie się działalność zawodową pracowników ośrodka skierowaną na pomoc osobom i rodzinom we wzmocnieniu lub odzyskaniu zdolności do prawidłowego funkcjonowania w społeczeństwie. Osobom i rodzinom udziela się pomocy w postaci poradnictwa: rodzinnego, socjalnego, załatwianiu spraw urzędowych i innych ważnych spraw bytowych, umacnianiu więzi międzyludzkich, poprawy stanu zdrowia, bezpieczeństwa socjalnego oraz przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu, przeciwdziałanie bierności i bezradności, wzmacnianiu trwałości rodziny.

Instytucje pomocy społecznej winny wspierać najsłabszych członków społeczności, a efektem ich działań winno być usamodzielnienie się podopiecznych i wychodzenie z kręgu pomocy społecznej. Celem pracy ośrodka pomocy jest umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężenia trudnych sytuacji życiowych, których nie są w stanie pokonać wykorzystując posiadane środki, możliwości i uprawnienia, zaspokojenie niezbędnych potrzeb życiowych oraz umożliwienie im bytowania w warunkach odpowiadających godności człowieka.

Ośrodek zapewnia pomoc w postaci: zasiłków celowych, pomocy rzeczowej, zasiłków okresowych, zasiłków stałych, opłacania składek zdrowotnych dla osób niepodlegających ubezpieczeniu zdrowotnemu, usług opiekuńczych, pokrywania kosztów pobytu w domach pomocy społecznej, pomocy w postaci pokrywania kosztów dożywiania uczniów w szkołach w ramach wieloletniego programu „Pomoc państwa w zakresie dożywiania,” refundacji kosztów pobytu w rodzinnej pieczy zastępczej oraz pomocy niematerialnej do której zalicza się szeroko rozumianą pracę socjalną. Oprócz świadczeń z pomocy społecznej ośrodek realizuje wypłatę zasiłków rodzinnych wraz z dodatkami, wypłaty świadczeń z funduszu alimentacyjnego, świadczenia wychowawczego.

1. Cele polityki społecznej.

Polityka społeczna definiowana jest jako celowa działalność państwa i jej podmiotów samorządowych oraz organizacji pozarządowych, zmierzająca do poprawy ogólnych

warunków pracy i bytu szerokich warstw ludności, a także stosunków społeczno – kulturowych, które prowadzą do zaspokojenia potrzeb społecznych i indywidualnych ludności.

Poprzez politykę społeczną powinny być usuwane wszelkie nierówności społeczne. Wszystkie cele polityki społecznej powinny być osiąmane w ramach zrównoważonego rozwoju. Polityka społeczna dotyczy wszystkich grup społecznych i ma prowadzić do takiej sytuacji, w której całe społeczeństwo funkcjonuje sprawnie i efektywnie.

W zakres polityki społecznej wchodzi:

bezpieczeństwo socjalne, które obejmuje zapewnienie dochodów i usług w sytuacji:

- wystąpienia ryzyka socjalnego (choroba, inwalidztwo, starość, śmierć, bezrobocie, inne zdarzenie losowe);
- inwestycje w kapitał ludzki, – tworzenie równych szans rozwoju ludzi, kształcenie młodego pokolenia (czynnik rozwoju ekonomicznego);
- pokój społeczny – jest podstawą stabilizacji życiowej ludzi, współpracy w osiąganiu celów, tolerancji różnic między ludźmi. Wartość pokoju społecznego rośnie wraz z osiąganiem dobrobytu i stabilizacji politycznej;
- życie rodzinne – akcentowanie życia rodzinnego oznacza powrót do wartości związków między ludźmi;
- zaspakajanie niezbędnych potrzeb życiowych osób i rodzin nie mających własnych środków utrzymania ani możliwości korzystania z pomocy rodziny;
- wspieranie osób i rodzin w wysiłkach zmierzających do zaspakajania niezbędnych potrzeb i umożliwianie im bytowania w warunkach odpowiadających godności człowieka;
- podejmowanie działań zmierzających do usamodzielnienia osób i rodzin oraz ich integracja ze środowiskiem;
- poprawa jakości życia poprzez pełniejsze zaspokojenie potrzeb społecznych;
- udział organizacji pozarządowych i innych podmiotów przy realizacji zadań na rzecz osób i rodzin wymagających wsparcia.

2. Zadania pomocy społecznej

- tworzenie warunków organizacyjnych funkcjonowania pomocy społecznej w tym: rozbudowa niezbędnej infrastruktury socjalnej;
- analiza i ocena zjawisk rodzących zapotrzebowanie na świadczenia pomocy społecznej;
- przyznawanie i wypłacanie przewidzianych ustawą świadczeń;
- pobudzanie społecznej aktywności w zaspakajaniu niezbędnych potrzeb życiowych osób i rodzin;
- pracę socjalną, rozumianą jako działalność zawodową skierowaną na pomoc osobom i rodzinom we wzmocnieniu lub odzyskaniu zdolności do funkcjonowania w społeczeństwie oraz tworzenie warunków sprzyjających temu celowi;
- analizę problemów społecznych na terenie gminy oraz określanie potrzeb w zakresie pomocy społecznej;
- rozwijanie działań na rzecz poprawy sytuacji bytowej osób i rodzin żyjących w niedostatku – zaspakajanie niezbędnych potrzeb życiowych osób i rodzin nie mających środków utrzymania oraz pomocy ze strony rodziny;
- zapobieganie procesowi marginalizacji osób i rodzin, przeciwdziałanie negatywnym zjawiskom w środowisku lokalnym poprzez pracę socjalną na rzecz rodzin;
- realizacja programów rządowych;
- zapewnienie wszystkim potrzebującym odpowiedniej pomocy finansowej i rzeczowej lub usługowej;
- realizacja zasiłków przewidzianych ustawami;
- zapewnienie dostępu do informacji i poradnictwa;
- tworzenie systemu profilaktyki i opieki nad dzieckiem i rodziną;
- realizacja świadczeń rodzinnych.

IV. SYTUACJA DEMOGRAFICZNA GMINY STRZELCE.

Według danych ludność gminy Strzelce na dzień 31.12.2024 r. wynosiła 3 653 osób w tym: mężczyzn – 1 799, kobiet- 1 854. Obszar gminy zamieszkują osoby, rozmieszczone w miejscowościach wiejskich.

Gmina charakteryzuje się niską gęstością zaludnienia (42 os./km²) oraz dużym udziałem ludności w wieku poprodukcyjnym.

Przyczyną tej sytuacji jest duży odpływ ludności z Gminy oraz mała liczba urodzeń. Przy takich tendencjach liczba ludności gminy Strzelce może sukcesywnie maleć.

Tabela 1. Dane statystyczne mieszkańców gminy Strzelce w latach: 2021 - 2023

Rok	Liczba urodzeń	Liczba zgonów	Liczba ludności w wieku produkcyjnym	Liczba ludności w wieku poprodukcyjnym	Ogółem liczba ludności
2021	38	56	2 332	791	3 766
2022	28	59	2 304	792	3 729
2023	24	60	2 263	798	3 695

Dane: ewidencja ludności UG Strzelce.

Liczba osób w wieku poprodukcyjnym prognozuje proces starzenia się społeczeństwa oraz może spowodować zwiększone zapotrzebowanie na usługi opiekuńcze. Sytuacja demograficzna nie jest korzystna. Widoczny jest stopniowy spadek liczby ludności. Najbardziej liczną grupą jest ludność w wieku produkcyjnym (61,24% osób w 2023 r.), wzrosła liczba zgonów, natomiast znacząco spadła liczba urodzeń. Analizując strukturę wieku ludności można zaobserwować, że stopniowo maleje liczba osób w wieku produkcyjnym (60 dla kobiet / 65 dla mężczyzn), natomiast odsetek osób w wieku poprodukcyjnym wzrasta.

Tabela 2. Liczba ludności w gminie Strzelce według grup wiekowych w 2024 r.

Wiek	Razem	Mężczyźni	Kobiety
0-2	79	40	39
3	37	16	21
4-5	77	40	37
6	31	18	13
7	47	30	17

8-12	167	84	83
13-15	112	62	50
16-17	68	29	39
19-65	1 179	1 179	0
19-60	1 008	0	1 008
>65	282	282	0
>60	524	0	524
Ogółem	3 653	1 799	1854

Dane: ewidencja ludności UG Strzelce

Z powyższych danych wynika, iż ludność w przedziale wieku do lat 18 stanowi 16,91 %, a w przedziale powyżej 60 / 65 wynosi 22,06 % w tym mężczyźni 7,71 %, kobiety 14,34 % ogółu ludności. Natomiast w strukturze ludności gminy Strzelce w 2024 roku najniższy odsetek stanowiły dzieci w wieku 6 lat - 0,84%. Zdecydowanie większą grupę wśród mieszkańców gminy stanowią kobiety w wieku powyżej 60 lat - 14,34%.

Tabela 3. Wybrane dane demograficzne w 2023 r. w powiecie kutnowskim i gminie Strzelce.

	Powiat	Gmina	Powiat=100
Ludność	90 128	3 695	4,10
w tym kobiety	46 956	1868	4,00
Urodzenia żywe	580	24	4,14
Zgony	1 341	60	4,47
Przyrost naturalny	-761	-36	x
Ludność w wieku przedprodukcyjnym	14 691	634	4,32
produkcyjnym	51 193	2 263	4,42
poprodukcyjnym	24 244	798	3,29

Dane: Główny Urząd Statystyczny

Powyższa tabela pokazuje, iż maleje liczba urodzin w ostatnich latach i wysoki wskaźnik zgonów powoduje, iż sukcesywnie zmniejsza się liczba mieszkańców gminy. Analizując dane widoczne jest starzenie się społeczeństwa gminy.

V. ZAGROŻENIA SPOŁECZNE

Podstawową instytucją działającą na poziomie gminy realizującą zadania w zakresie pomocy społecznej jest Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Strzelcach. Systematyczne rozszerzanie zakresu zadań pomocy społecznej sprawia, że ośrodek jest realizatorem zadań polityki społecznej na terenie gminy. Głównym celem działania ośrodka jest zapewnienie mieszkańcom bezpieczeństwa socjalnego, przeciwdziałania marginalizacji osób i rodzin, które z różnych przyczyn są niesamodzielne oraz zminimalizowanie skutków zjawisk społecznie negatywnych. Określone główne działania podejmowane są w kierunku zabezpieczenia potrzeb socjalnych jednostek i rodzin, uzyskania stanu wolności od niedostatku, bądź od obniżenia poziomu życia spowodowanego utratą możliwości zarobkowania, chorobą, inwalidztwem, starością, bezradnością oraz innymi sytuacjami losowymi.

1. Ubóstwo

„Ubóstwo - brak dostatecznych środków materialnych do życia, bieda niedostatek, ale również nędza, czyli stan poniżej pewnego zmiennego w czasie progu dochodowego lub progu realizacji potrzeb w odniesieniu do jednostki rodzinnej lub grupy społecznej”.

Auleytner, K. Głębicka, Polityka społeczna – pomiędzy opiekuńczością a pomocniczością, WSP Towarzystwa Wiedzy Powszechnej w Warszawie, Warszawa 2000

Tym samym ubóstwo określa się jako stan, w którym jednostka czy grupa odczuwa brak dostatecznych środków do życia, a w związku z tym nie ma zaspokojonych podstawowych potrzeb. Pod pojęciem „podstawowych potrzeb” należy przyjąć katalogowe ujęcie potrzeb zgodne z ustawą o pomocy społecznej na których uzupełnienie czy pokrycie można przyznać świadczenia pieniężne z pomocy społecznej tj. żywność, opał, schronienie, leki i leczenie, odzież. Osoby trwale ubogie cechuje poczucie bezradności, bezsilności oraz zepchnięcia na margines. Z powodu podejmowania prac dorywczych osoby takie nie uczestniczą czynnie w życiu społecznym rzadko korzystają z dóbr kulturowych. Ubóstwo można rozpatrywać z punktu widzenia jednostek i rodzin borykających się z ciągłym brakiem środków

finansowych. Do grup szczególnie zagrożonych ubóstwem można zaliczyć rodziny, w których członkowie utrzymują się z niezarobkowych źródeł dochodu, innych niż renta czy emerytura. Utrwalanie się biedy powoduje zmianę stylu życia rodziny oraz przyczynia się do powstania wielu niekorzystnych zjawisk, takich jak: zaniedbania w opiece nad dziećmi, alkoholizm, przemoc w rodzinie, przestępczość. Rodziny korzystające z pomocy społecznej otrzymują wsparcie z powodu ubóstwa, co oznacza, że rodziny te nie przekraczają gwarantowanych dochodów uznawanych za wyznaczenie progu ubóstwa.

Tabela 4. Powody korzystania z pomocy w latach 2022-2024

Lp.	Powody przyznania pomocy (w liczbie rodzin)	2022 rok	2023 rok	2024 rok
1.	Ubóstwo	44	32	32
2.	Sieroctwo	0	0	0
3.	Bezdomność	0	0	0
4.	Potrzeba ochrony macierzyństwa	6	5	8
5.	w tym wielodzietność	4	5	6
6.	Bezrobocie	26	30	28
7.	Niepełnosprawność	23	22	34
8.	Długotrwała lub ciężka choroba	29	40	19
9.	Bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzenia gosp domowego	7	7	10
10.	w tym: rodziny niepełne	4	6	6
11.	rodziny wielodzietne	4	5	6
12.	Przemoc w rodzinie	0	1	2
13.	Potrzeba ochrony ofiar handlu ludźmi	0	0	0
14.	Alkoholizm.	1	2	1
15.	Narkomania.	0	0	0
16.	Trudności w przystosowaniu do życia po zwolnieniu z zakładu karnego	1	1	2

17.	Trudności w integracji osób, które otrzymały status uchodźcy, ochronę uzupełniającą lub zezwolenie na pobyt czasowy	0	0	0
18.	Zdarzenie losowe.	2	1	0
19	Sytuacja kryzysowa	1	0	1
20.	Kłęska żywiołowa i ekologiczna	0	0	0

Dane statystyczne GOPS w Strzelcach

W latach 2022-2024 najczęstszą przyczyną przyznawania pomocy społecznej w gminie było ubóstwo. Liczba rodzin i osób w rodzinach korzystających ze wsparcia ośrodka z tych powodów utrzymuje się na stałym poziomie. Ważnymi przyczynami udzielania pomocy były również: bezrobocie, długotrwała choroba, potrzeba ochrony macierzyństwa, niepełnosprawność, bezradność w sprawach opiekuńczo- wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego.

Rzeczywista ilość świadczeniobiorców zmniejsza się. Spadek ilości świadczeniobiorców spowodowany jest przejściem niektórych klientów pomocy do systemu innych świadczeń rodzinnych, wychowawczych.

2. Przemoc domowa.

Przemoc we współczesnym świecie jest problemem powszechnym, który dotyczy ludzi bez względu na ich wiek, płeć, status materialny, poziom wykształcenia, czy wykonywany zawód. Jest ponadto zjawiskiem złożonym i dlatego aby skutecznie przeciwdziałać przemocy, a tym samym pomagać rodzinom, w których występuje przemoc, potrzebne są interdyscyplinarne działania w rodzinie. Doświadczanie przemocy wywołuje u ofiar lęk i wstyd przed ujawnieniem takich przypadków. Pomimo wielu kampanii społecznych oraz działań edukacyjnych w dalszym ciągu wiele osób ma trudności ze zdefiniowaniem i rozpoznaniem przemocy. Większość osób, które nie zajmują się zawodowo problematyką przemocy domowej, kojarzy to zjawisko wyłącznie z agresją fizyczną. Przemoc domowa narusza podstawowe prawa człowieka, w tym prawo do życia, zdrowia oraz poszanowania godności osobistej. Przemoc domowa, to jednorazowe albo cyklicznie powtarzające się umyślne działanie lub zaniechanie działań koniecznych do ochrony zdrowia i życia, naruszające prawa lub dobra osobiste osób najbliższych (małżonek, wstępny, zstępny, rodzeństwo, osoba

pozostająca w stosunku przysposobienia oraz jej małżonek, osoba pozostająca we wspólnym pożyciu), a także innych osób wspólnie zamieszkujących lub gospodarujących narażające te osoby w szczególności na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia, naruszające ich godność, nietykalność cielesną, wolność, w tym seksualną, powodujące szkody na ich zdrowiu fizycznym lub psychicznym, a także wywołujące cierpienia i krzywdy moralne u osób dotkniętych przemocą.

Zgodnie z ustawą z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy domowej, „*przemoc domowa to jednorazowe albo powtarzające się umyślne działanie lub zaniechanie naruszające prawa lub dobra osobiste członków najbliższej rodziny a także innych osób wspólnie zamieszkujących lub gospodarujących, w szczególności narażające te osoby na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia, naruszające ich godność, nietykalność cielesną*”. Zjawiskiem przemocy domowej oraz pomocą dla rodzin doświadczających przemocy zajmuje się Zespół Interdyscyplinarny powołany przez Wójta Gminy Strzelce. W skład Zespołu Interdyscyplinarnego wchodzi: przedstawiciele policji, oświaty, Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, pracownicy socjalni, kurator zawodowy Sądu Rodzinnego oraz przedstawiciel służby zdrowia.

Zarówno sprawcy przemocy jak i osoby dotknięte przemocą mogą uzyskać na posiedzeniu „Zespołu” lub grup roboczych niezbędne informacje oraz odpowiednią pomoc. Prowadzona statystyka Zespołu Interdyscyplinarnego oraz ośrodka pomocy pokazuje zgłoszone przypadki rodzin, w których występowała przemoc oraz liczbę wypełnionych formularzy „Niebieska Karta”. Dane te, za lata 2022 - 2024 zawarto w poniższej tabeli.

Tabela Nr 5. Liczba rodzin dotkniętych przemocą w rodzinie oraz liczba wypełnionych formularzy ‘Niebieskich Kart’ w latach: 2022- 2024

Rok	Liczba założonych procedur „Niebieskich Kart”	Liczba mężczyzn stosujących przemoc	Liczba kobiet stosujących przemoc	Liczba założonych „Kart” przez Policję	Liczba złożonych „Kart” przez ośrodek pomocy	Liczba złożonych „Kart” przez oświatę
2022	4	4	x	3	1	x
2023	16	16	x	12	4	x
2024	12	11	1	12	x	x

Dane statyczne GOPS w Strzelcach

Dane pokazują, iż wzrastała liczba „Niebieskich Karty” złożonych do Przewodniczącego Zespołu Interdyscyplinarnego, zdecydowana większość złożonych kart sporządzona była przez Policję. Głównymi sprawcami przemocy byli mężczyźni.

3. Bezrobocie.

Bezrobocie jest zjawiskiem trudnym do zmierzenia. Statystyki najczęściej odnoszą się skali bezrobocia rejestrowanego (jawnego), ujmując w ten sposób tylko część osób pozostających bez pracy. Brak perspektyw zatrudnienia, szczególnie w przypadku bezrobotnych długotrwałych, powoduje degradację pozycji społecznej tych osób. Długotrwałe bezrobocie często prowadzi do ubóstwa oraz marginalizacji społecznej.

Bezrobocie to niewykorzystany potencjał ludzki, zjawisko prowadzące do utraty kwalifikacji zawodowych osób tkwiących w bezrobociu w dłuższym okresie czasu, a także konieczność ponoszenia kosztów związanych z utrzymaniem bezrobotnych.

Osoba bezrobotna to osoba spełniająca kryteria określone w definicji zawartej w ustawie o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy. Najogólniej rzecz biorąc jest to osoba niezatrudniona i niewykonywająca innej pracy zarobkowej, zdolna i gotowa do podjęcia zatrudnienia, zarejestrowana we właściwym powiatowym urzędzie pracy oraz poszukująca zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej. Bierność zawodowa jest zjawiskiem różnie definiowanym, jednak przyjąć można, iż grupa biernych zawodowo obejmuje przede wszystkim osoby niepracujące i nieposzukujące pracy. Osoby te często nie są zarejestrowane jako bezrobotne. Przyczyny bierności zawodowej mogą być obiektywne (wiek, stan zdrowia, konieczność sprawowania opieki) jak i subiektywne - sprowadzające się do niewykazywania chęci do zatrudnienia mimo posiadania zdolności do podjęcia pracy.

Tabela 6. Wybrane dane o rynku pracy w 2024 r. w powiecie kutnowskim, gmina Strzelce.

	Powiat	Gmina
Bezrobotni zarejestrowani	2 832	101
- w tym kobiety	1 522	60
Udział bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie ludności w wieku produkcyjnym w %	5,5	4,4

Udział zarejestrowanych bezrobotnych kobiet w liczbie kobiet w wieku produkcyjnym w %	Brak danych	5,9
---	-------------	-----

Dane: Powiatowy Urząd Pracy w Kutnie.

W gminie Strzelce w 2024 roku było zarejestrowanych 101 bezrobotnych, w tym 60 kobiet.

Poziom bezrobocie w 2024 roku na terenie gminy Strzelce wynosił 4,4%, gdzie dla powiatu kutnowskiego wyniósł 5,5%.

Tabela 7. Zarejestrowani bezrobotni z terenu gminy Strzelce w latach: 2022 – 2024

Nazwa	2022 rok	2023 rok	2024 rok
zarejestrowani bezrobotni - ogółem	103	116	101
w tym kobiety	60	70	60
do 30 roku życia	33	37	28
powyżej 50 roku życia	19	15	14
długotrwale bezrobotni	64	70	58

Dane: Powiatowy Urząd Pracy w Kutnie

Z wyżej wymienionych danych wynika, iż spada liczba zarejestrowanych bezrobotnych na terenie gminy Strzelce. Dominującą jednak grupę wśród bezrobotnych stanowią osoby długotrwale bezrobotne. Skutkiem długotrwałego bezrobocia są zmiany w psychice bezrobotnych oraz często ich izolacja społeczna. Dla części tych osób, bezrobocie staje się sposobem na życie i w związku z tym ich aktywizacja zawodowa jest bardzo trudna. Długotrwałe bezrobocie powoduje też zagrożenie patologią społeczną, zmniejsza szansę na znalezienie pracy, a tym samym powoduje degradację materialną i społeczną osób dotkniętych tym problemem oraz ich rodzin, co z kolei często prowadzi do społecznego wykluczenia. Szczególnie dotkliwe jest bezrobocie w przypadku osób powyżej 50 roku życia. Długotrwałe bezrobocie tej grupy staje się coraz poważniejszą kwestią społeczną. Brak pracy odbiera tym ludziom szansę na godne życie. Dla pracodawców są jednak zbyt zaawansowani wiekowo, by ich zatrudniać. Z danych Powiatowego Urzędu Pracy w Kutnie wynika, iż w latach 2022 – 2024 w gminie Strzelce sukcesywnie zmniejszała się liczba zarejestrowanych bezrobotnych.

Statystyki dotyczące bezrobocia często zniekształcają obraz zjawiska ze względu na duży stopień tzw. bezrobocia utajonego oraz powszechności pracy w” szarej strefie”.

4. Opieka nad dzieckiem i rodziną

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Strzelcach realizuje zadania z zakresu świadczeń rodzinnych, prowadzi postępowania wobec dłużników alimentacyjnych, realizuje zadania z zakresu wspierania rodziny oraz programu Karty Dużej Rodziny.

Tabela 8. Realizacja świadczeń rodzinnych, świadczeń z funduszu alimentacyjnego w latach: 2022 - 2024

Rok	Świadczenia rodzinne (liczba dzieci)	Fundusz Alimentacyjny (liczba osób)	Ogółem Wydatkowana kwota
2022	127	23	1 212 576,95
2023	105	13	1 229 049,93
2024	82	16	1 598 443,52

Dane statystyczne GOPS w Strzelcach

Na podstawie danych zawartych w powyższej tabeli stwierdzono, że liczba rodzin uprawnionych i korzystających z pomocy w formie świadczeń rodzinnych, funduszu alimentacyjnego wykazuje tendencję spadkową w zakresie wypłacanych świadczeń. Konsekwencją tego jest malejąca liczba urodzeń na terenie gminy.

Rodzina stanowi dla dziecka najlepsze naturalne środowisko, w którym otoczone jest opieką i ma możliwość zaspokajania swoich potrzeb. Środowisko rodzinne jest także pierwszym środowiskiem wychowawczym w życiu dziecka. Jednak nie wszystkie rodziny prawidłowo wywiązują się ze swoich funkcji. Rodzinie przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo –wychowawczych zapewnia się wsparcie. Zgodnie z ustawą z 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej gmina ma obowiązek udzielania pomocy rodzinom z dziećmi, które są niewydolne w sprawach opiekuńczo- wychowawczych. Pomoc ta realizowana jest głównie poprzez działania asystenta rodziny. W 2024 roku asystent rodziny pracował z 5 rodzinami, przeżywającymi trudności wychowawcze, zagrożonymi

umieszczeniem dziecka w pieczy zastępczej. Zadaniem asystenta rodziny jest wzmacnianie roli rodziny poprzez podejmowanie między innymi następujących działań:

- 1) Opracowywanie i realizacja planu pracy z rodziną we współpracy z członkami rodziny i pracownikiem socjalnym.
- 2) Udzielanie pomocy rodzinie w rozwiązywaniu problemów socjalnych, psychologicznych, wychowawczych z dziećmi.
- 3) Wspieranie aktywności społecznej rodzin.
- 4) Motywowanie członków rodzin do podnoszenia kwalifikacji zawodowych.
- 5) Udzielanie pomocy w poszukiwaniu, podejmowaniu i utrzymywaniu pracy.
- 6) Udzielanie wsparcia dzieciom, w szczególności poprzez udział w zajęciach edukacyjnych.
- 7) Podejmowanie działań interwencyjnych i zaradczych w sytuacji zagrożenia bezpieczeństwa dzieci i rodzin, udzielanie pomocy rodzinom w poprawie ich sytuacji życiowej, tym w zdobywaniu umiejętności prawidłowego prowadzenia gospodarstwa domowego.

Od 1 stycznia 2015 r. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Strzelcach realizuje zadania wynikające z ustawy o Karcie Dużej Rodziny. Karta przysługuje osobom, które posiadają na utrzymaniu przynajmniej trójkę dzieci, wydawana jest bezpłatnie na wniosek rodzica lub opiekuna dzieci, bez względu na kryterium dochodowe.

5. Uzależnienia

Zespół uzależnienia od alkoholu jest chorobą chroniczną, postępującą która zaczyna się i rozwija bez świadomości osoby zainteresowanej i polega na sięganiu po alkohol w niekontrolowany sposób co może doprowadzić do przedwczesnej śmierci.

Nadmierne spożywanie alkoholu znajduje swoje odbicie nie tylko w życiu samej jednostki, lecz także w życiu całej rodziny, a nawet społeczeństwa. Problemy, których przyczyną jest alkohol mogą pojawić się w różnych dziedzinach życia np. problemy w pracy, problemy rodzinne, wykroczenia z zakresu porządku publicznego.

Osoba nadużywająca alkoholu jest osobą skłoną do wahań i wybuchowych reakcji radości lub rozpaczy, które mogą prowadzić do gwałtownych, nieprzemyślanych zachowań. Nadużywanie alkoholu przez jednego z członków rodziny powoduje pogorszenie sytuacji

ekonomicznej i społecznej rodziny. Alkoholizm jednego z rodziców ma bardzo duży wpływ na rozwój dzieci. W wyniku trudnych doświadczeń życiowych grozi im dezintegracja osobowości ukazująca się w różnego typu zaburzeniach emocjonalnych. W wielu rodzinach występuje zjawisko „dziedziczenia” alkoholizmu.

By skutecznie przeciwdziałać problemom uzależnień i przemocy w rodzinie oraz eliminować ich niekorzystny wpływ konieczne jest prowadzenie działań związanych z profilaktyką i ich rozwiązywaniem oraz integracji społecznej osób nimi dotkniętych. Na szczeblu gminnym działania te wyznaczane są w ramach gminnych programów profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii, a także przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie, a ich inicjowanie należy do pracowników ośrodka pomocy, zespołu interdyscyplinarnego, gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych. Współpraca samorządu i jednostek samorządowych z placówkami oświatowo-wychowawczymi oraz organizacjami pozarządowymi na rzecz prowadzenia kampanii edukacyjnych i profilaktycznych dla dzieci, młodzieży oraz osób dorosłych dotyczących uzależnień, monitorowanie punktów sprzedaży alkoholu, w tym przestrzegania zakazu sprzedaży alkoholu osobom nieletnim oraz osobom nietrzeźwym, wspieranie placówek leczenia uzależnień, ma istotne znaczenie.

Alkoholizm i przemoc w rodzinie należą do najpoważniejszych problemów społecznych. Zjawiska te powodują szkody we wszystkich sferach życia człowieka, mając istotny wpływ zarówno na poczucie bezpieczeństwa społecznego, jak również na ogólny stan zdrowia, zdolność do konkurencji na coraz bardziej wymagającym rynku pracy oraz relacje rodzinne i między ludzkie. Do przyczyn popadania w alkoholizm można zaliczyć uwarunkowania społeczne, nieprawidłowe wzorce rodzinne, brak celów życiowych, utratę pracy natomiast narkomanii sprzyjają powszechność i dostępność środków odurzających, panująca moda na ich zażywanie oraz fakt, że narkotyki często są traktowane jako ucieczka od codzienności, środek obronny przed trudnościami, sposób na rozładowanie stresu i konfliktów oraz poszukiwanie nowych wrażeń i doznań. Przemoc w rodzinie jest z kolei patologią mającą w wielu przypadkach swoje źródło w ubóstwie i uzależnieniach. Jej ofiarami są osoby słabe fizycznie, psychicznie, o niskim poczuciu własnej wartości, zależne w jakiś sposób od sprawcy. Na ogół należą do nich kobiety i dzieci. Liczba osób uzależnionych od alkoholu i narkotyków oraz dotkniętych, z powodu ich nadużywania, problemem przemocy w rodzinie jest trudna do ustalenia. Dane szacunkowe przedstawione w tym zakresie przez Państwową Agencję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych zawiera poniższa tabela.

Tabela 9. Populacje osób, u których występują różne kategorie problemów alkoholowych

Kategoria osób	wskaźnik	W Polsce	W gminie do 10 tys. Mieszkańców
Liczba osób uzależnionych od alkoholu	ok. 2% populacji	ok. 800 tys.	Ok. 200 osób
Dorośli żyjący w otoczeniu alkoholika	ok. 4% populacji	Ok.1,5 mln	ok.400 osób
Dzieci wychowujące się w rodzinach alkoholików	ok. 4% populacji	ok. 1,5 mln	Ok. 400 osób
Osoby pijące szkodliwie	5-7% populacji	2-2,5 mln	Ok. 500-700 osób
Ofiary przemocy domowej w rodzinach z problemem alkoholowym	2/3 osób dorosłych oraz 2/3 dzieci z tych rodzin	Razem Ok.2 mln osób dorosłych i dzieci	Około 530 osób dorosłych i dzieci

Dane szacunkowe: Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

Tabela 10. Rynek napojów alkoholowych na terenie gminy Strzelce w latach: 2022 - 2024

Rok	Liczba punktów sprzedaży napojów alkoholowych na terenie gminy	Wnioski złożone do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych o leczenie odwykowe	Środki finansowe przeznaczone na realizację Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii
2022	12	11	40 174,57 zł
2023	12	9	38 556,63 zł
2024	13	5	37 160,50 zł

Dane: Urząd Gminy Strzelce, GKRPA w Strzelcach

- Zadania Gminnej Komisji Profilaktyki Rozwiązywania Problemów Alkoholowych
- 1) wykonywanie zadań nałożonych ustawą o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz ustawą o przeciwdziałaniu narkomanii.
 - 2) opracowywanie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Programu Przeciwdziałania Narkomanii Gminy Strzelce.
 - 3) prowadzenie postępowań zmierzających do spowodowania poddania się leczeniu odwykowemu osób uzależnionych od alkoholu,
 - 4) opiniowanie wniosków o wydanie zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych co do zgodności:
 - liczby punktów sprzedaży napojów zawierających powyżej 4,5 % alkoholu przeznaczonych do spożycia poza miejscem jak i w miejscu sprzedaży,
 - w sprawie zasad usytuowania na terenie Gminy Strzelce miejsc sprzedaży i podawania napojów alkoholowych,
 - 5) kontrola przestrzegania zasad i warunków obrotu napojami alkoholowymi,
 - 6) kierowanie osób uzależnionych, które nie zgodziły się dobrowolnie na zdiagnozowanie i poddanie się leczeniu odwykowemu na badanie przez biegłych psychiatrę i psychologa w celu wydania opinii w przedmiocie uzależnienia od alkoholu i wskazaniu rodzaju zakładu leczniczego,
 - 7) występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego,
 - 8) prowadzenie rozmów motywacyjno-interwencyjnych z osobami, co do których wpłynęły zgłoszenia o nadużywaniu alkoholu,
 - 9) udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe pomocy psychospołecznej, prawnej a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie.
 - 10) organizowanie szkoleń dla sprzedawców napojów alkoholowych.

Tabela 11. Rodziny objęte pomocą z powodu nadużywania alkoholu w latach 2022 – 2024

Rok	Liczba rodzin	Liczba osób w tych rodzinach	Udział % w stosunku do ogółu mieszkańców gminy
2022	1	2	0,03
2023	2	5	0,05
2024	1	2	0,03

Dane statystyczne GOPS w Strzelcach

6. Starzenie się ludności

Starzenie się człowieka prowadzi do zmiany jego sytuacji społecznej. Zaprzestając pracować zawodowo, traci wpływ na wiele spraw, dotychczasową pozycję w środowisku. Typowe trudności wieku starczego to: poczucie osamotnienia, pogarszanie się stanu zdrowia, niewystarczające emerytury i renty, złe warunki materialne i mieszkaniowe, niezaspokojenie podstawowych potrzeb. Potrzeby osób starszych to między innymi: opieka, towarzystwo, potrzeby finansowe, zagospodarowanie czasu wolnego. W przypadku osób długotrwale chorych niezbędna jest pomoc pielęgnacyjno – opiekuńcza. Osoby te niejednokrotnie wymagają wsparcia i opieki: medycznej, pielęgnarskiej, społecznej oraz pomocy w załatwianiu podstawowych spraw bytowych. Formą wsparcia dla tych osób są usługi opiekuńcze, medyczne i specjalistyczne w domu podopiecznego oraz pomoc w załatwianiu codziennych spraw życiowych. Dla polityki społecznej, zarówno na poziomie krajowym, jak i lokalnym istotnym czynnikiem kształtującym jej wyzwania są zmiany w strukturze demograficznej ludności. Od pewnego czasu w Polsce zachodzą niekorzystne zmiany demograficzne. Niewielki przyrost naturalny, emigracje ludności oraz wydłużanie się długości trwania życia - co jest pozytywnym aspektem, sprawiają, że społeczeństwo starzeje się. Według danych Głównego Urzędu Statystycznego już od roku 1997 obserwowany jest ubytek liczby ludności, którego powodem jest spadek liczby urodzeń, przy praktycznie utrzymującej się na tym samym poziomie liczbie zgonów. Największy ubytek ludności nastąpił w 2006 roku i związany był z emigracją na pobyt stały. Należy podkreślić, że niska liczba urodzeń nie gwarantuje prostej zastępowalności pokoleń. Starzejące społeczeństwo stawia nowe wyzwania przed lokalnymi władzami. Zmiany demograficzne zachodzące w kraju mają również odzwierciedlenie w sytuacji demograficznej gminy.

Według terminologii ONZ starzenie społeczeństwa zaczyna się, gdy udział ludności w wieku powyżej 65 lat przekroczy 7% ogółu. „Magiczne” 7% stanowi próg starości demograficznej, natomiast przekroczenie 10% wskaźnika oznacza zaawansowaną starość demograficzną.

Ujemny wskaźnik urodzeń oraz odpływ młodych ludzi do pracy powoduje starzenie się społeczeństwa gminy. Taka sytuacja rodzi zapotrzebowanie na usługi skierowane do osób starych i schorowanych. Postępujący proces starzenia się mieszkańców, zmiany w strukturze demograficznej i wzrost odsetka osób w wieku poprodukcyjnym w liczbie mieszkańców gminy uzasadnia potrzebę podjęcia działań w zakresie różnorodnych form aktywizacji osób starszych i dostępności usług opiekuńczych.

Do najważniejszych problemów ludzi starszych można zaliczyć:

- samotność,
- ograniczenie sprawności psychofizycznej i liczne choroby wieku starszego,
- pogorszenie sytuacji ekonomicznej,
- życie w ubóstwie często w związku z brakiem świadczeń rentowych, emerytalnych,
- utrata pozycji społecznej wynikająca często z zakończeniem aktywności zawodowej,

trudności w prowadzeniu gospodarstwa domowego oraz załatwianiu spraw urzędowych, izolacja. Sytuacja ta skłania do tworzenia systemu usług w szczególności usług opiekuńczych przysługujących osobom samotnym, które z powodu wieku, choroby lub z innych przyczyn wymagają pomocy innych osób.

Tabela nr 12. Udział ludności w wieku 65 lat i więcej (w %) w Gminie Strzelce w latach: 2022 – 2024

Rok	Ogółem liczba ludności	65 lat i więcej	Udział %
2022	3 729	792	21,24
2023	3 695	798	21,60
2024	3 653	806	22,06

Dane: ewidencja ludności UG Strzelce

Liczba osób w wieku 65 lat i więcej w latach 2022 - 2024 utrzymywała się na podobnym poziomie, chociaż z tendencją wzrostową. Niekorzystne tendencje demograficzne są w ogólnej liczbie ludności gminy, gdzie spada liczba ludności. Zmiany w strukturze rodzin sprawiają, że coraz więcej osób starszych jest samotnych, niezdolnych do samodzielnej egzystencji z powodu chorób i niepełnosprawności wymagających pomocy instytucjonalnej, z tego też powodu kierowanie są do domu pomocy społecznej co zwiększa corocznie poziom wydatków, jakie ponosi Gmina Strzelce.

Dane te pokazuje poniższa tabela.

Tabela nr 13. Środki wydatkowane za pobyt mieszkańców gminy w domach pomocy społecznej w latach 2022 - 2024

Rok	Liczba umieszczonych mieszkańców gminy ogółem	kobiety	mężczyźni	Wydatkowana kwota
2022	5	2	3	178 979,40
2023	5	2	3	180 142,92
2024	7	2	5	240 076,40

Dane: GOPS w Strzelcach

Odpowiedzią władz gminy Strzelce, na tak istotny problem jak starzenie się mieszkańców, było podjęcie decyzji o utworzeniu Klubu „Senior+”.

Uchwałą nr XXXVII/228/21 Rady Gminy Strzelce z dnia 17 grudnia 2021 r. utworzono na terenie Gminy Strzelce ośrodek wsparcia dziennego pod nazwą „Klub Seniora +”, który wchodzi w skład struktury organizacyjnej Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Strzelcach.

Klub „Senior+ w Strzelcach jest zlokalizowany pod adresem ul. Główna 10, 99-307 Strzelce. Klub spełnia minimalne standardy określone w Programie Wieloletnim „Senior+”. Został utworzony w ramach realizacji Programu Wieloletniego „Senior+ na lata 2021-2025, edycja 2021, Moduł I utworzenie Klubu „Senior+”.

Klub „Senior +” został utworzony w celu integracji i aktywizacji społecznej oraz zaspokajania potrzeb kulturalnych środowiska osób starszych w Gminie Strzelce w ramach programu wieloletniego Senior + na lata 2021-2025. Klub dysponuje 14 miejscami dla mieszkańców Gminy Strzelce, którzy są nieaktywni zawodowo, w wieku powyżej 60 lat. Uczestnictwo w zajęciach Klubu jest dobrowolne. Głównym celem Klubu Senior + jest motywowanie seniorów do spędzania czasu wolnego oraz zwiększenie ich udziału w życiu społecznym. Zawieranie nowych znajomości, utrzymywanie więzi, integracja międzypokoleniowa i aktywizacja seniorów z różnych środowisk. Zadaniem Klubu jest podejmowanie współpracy z innymi jednostkami organizacyjnymi, klubami, stowarzyszeniami. Celem Klubu jest prowadzenie profilaktyki przeciw marginalizacji i wykluczeniu społecznemu, propagowanie kultury i sztuki, upowszechnianie zdrowego stylu życia a także kultury fizycznej i sportu. Propagowanie różnych form działalności twórczej seniorów. Zajęcia w Klubie „Senior +” w Strzelcach odbywają się od poniedziałku do piątku, 4 godziny dziennie. Działalność Klubu Seniora finansowana jest ze środków budżetu Gminy.

Członkowie Klubu „Senior+” mają możliwość uczestniczenia w:

- warsztaty kulinarne- gotowanie potraw tradycyjnej kuchni staropolskiej;
- zajęcia plastyczne – malowanie pastelami, mozaika diamentowa, szydełkowanie;
- zajęcia ruchowe dla seniorów poprawiające sprawność i kondycję fizyczną przy pomocy urządzeń dostępnych w klubie;
- zabawa taneczna dla seniorów przy muzyce wraz z degustacją zdrowych potraw;
- gry planszowe;
- przygotowania do wyjazdu na turnus rehabilitacyjny;
- wyjazd na jednodniowy piknik dla seniorów;
- spotkania z pracownikami ZUS, Policjantami, autorami książek, farmaceutami;
- wyjazdy na koncerty, spektakle teatralne;
- czynny udział w Gminnych Dożynkach – prezentacja stoiska z ciastami i sokami;
- zajęcia gimnastyczne dla seniorów;
- warsztaty rękodzieła – odkrywanie i sprawdzanie manualnych zdolności seniorów.

W Klubie „Senior+” w Strzelcach zatrudniony jest w ramach umowy zlecenia opiekun Klubu w wymiarze 20 godzin tygodniowo. Klub „Senior+” jest w strukturze organizacyjnej Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Strzelcach jako ośrodek wsparcia dziennego w celu aktywizacji seniorów. Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Strzelcach pełni funkcje nadzorujące w Klubie „Senior+” w Strzelcach.

Seniorzy przychodzą do Klubu „Senior+”, ponieważ lubią panującą w nim atmosferę. W większości są to osoby samotne, dla których ważne są kontakty z ludźmi. Prawie wszyscy seniorzy podczas monitoringów twierdzili, że klub ratuje ich przed samotnością. W ośrodku czują się jak w jednej, wielkiej rodzinie. Udział w zajęciach (szczególnie aktywizujących społecznie) sprawia, że czują się potrzebni i odnajdują sens życia.

Klub „Senior+” w Strzelcach to miejsce spotkań i aktywności dla społeczności senioralnej, które pełni funkcję integracyjną, edukacyjną i rekreacyjną. Działa w oparciu o współpracę z lokalnym samorządem. Celem Klubu „Senior+” jest poprawa jakości życia seniorów poprzez umożliwienie im uczestnictwa w różnorodnych zajęciach, takich jak warsztaty artystyczne, zajęcia sportowe, kursy komputerowe czy spotkania towarzyskie. Klub „Senior+” jest także miejscem, które sprzyja budowaniu nowych relacji, wzmacnianiu poczucia przynależności i przeciwdziałaniu wykluczeniu społecznemu oraz cyfrowemu.

Nierozerwalnie z problemem starzenia się ludności łączy się kolejny problem jakim jest niepełnosprawność. Gmina Strzelce widząc narastające potrzeby osób starszych z niepełnosprawnością, przystąpiła do realizacji Programu „Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością”.

Gmina Strzelce, a realizator Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Strzelcach od 2021 roku bierze udział w realizacji Programu „Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością” dla Jednostek Samorządu Terytorialnego.

Program „Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością” dla Jednostek Samorządu Terytorialnego ma na celu pomoc uczestnikom w wykonywaniu codziennych czynności oraz funkcjonowaniu w życiu społecznym.

Usługi asystenta w szczególności mogą polegać na pomocy asystenta w:

1. a) wyjściu, powrocie lub dojazdach w wybrane przez uczestnika miejsce;
2. b) zakupach, z zastrzeżeniem aktywnego udziału uczestnika przy ich realizacji;
3. c) załatwianiu spraw urzędowych;
4. d) nawiązaniu kontaktu/współpracy z różnego rodzaju organizacjami;
5. e) korzystaniu z dóbr kultury (np. muzeum, teatr, kino, galerie sztuki, wystawy);
6. f) wykonywaniu czynności dnia codziennego.

Głównym celem Programu jest wprowadzenie usług asystencji osobistej jako formy ogólnodostępnego wsparcia w wykonywaniu codziennych czynności oraz funkcjonowaniu w życiu społecznym, których adresatami są:

- dzieci do 16. roku życia z orzeczeniem o niepełnosprawności łącznie ze wskazaniem: konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby w związku ze znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji oraz konieczności stałego współudziału na co dzień opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji i edukacji;
- osoby niepełnosprawne posiadające orzeczenie o znacznym stopniu niepełnosprawności (lub orzeczenie równoważne);
- osoby niepełnosprawne posiadające orzeczenie o znacznym stopniu niepełnosprawności z niepełnosprawnością sprzężoną;
- osoby niepełnosprawne posiadające orzeczenie o umiarkowanym stopniu niepełnosprawności (lub orzeczenie równoważne).

Cele programu:

Program ma zapewniać:

- możliwość skorzystania przez osoby niepełnosprawne z pomocy asystenta przy wykonywaniu codziennych czynności i funkcjonowaniu w życiu społecznym;
- ograniczenie skutków niepełnosprawności oraz stymulowanie osoby niepełnosprawnej do podejmowania aktywności i umożliwienie realizowania prawa do niezależnego życia;
- przeciwdziałanie dyskryminacji ze względu na niepełnosprawność oraz wykluczeniu społecznemu osób niepełnosprawnych, umożliwienie osobom niepełnosprawnym uczestnictwa w życiu lokalnej społeczności np. poprzez udział w wydarzeniach społecznych, kulturalnych, rozrywkowych czy też sportowych.

Limit godzin usług asystencji osobistej finansowanych ze środków Funduszu przypadających na jedną osobę z niepełnosprawnością w danym roku kalendarzowym wynosi nie więcej niż:

- **840 godzin rocznie** dla osób niepełnosprawnych posiadających orzeczenie o znacznym stopniu niepełnosprawności z niepełnosprawnością sprzężoną;
- **720 godzin rocznie** dla osób niepełnosprawnych posiadających orzeczenie o znacznym stopniu niepełnosprawności;
- **480 godzin rocznie** dla osób niepełnosprawnych posiadających orzeczenie o umiarkowanym stopniu niepełnosprawności z niepełnosprawnością sprzężoną;
- **360 godzin rocznie dla:**
 - osób niepełnosprawnych posiadających orzeczenie o umiarkowanym stopniu niepełnosprawności,
 - dzieci do 16. roku życia z orzeczeniem o niepełnosprawności łącznie ze wskazaniami: konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby w związku ze znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji oraz konieczności stałego współudziału na co dzień opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji i edukacji.

W 2021 roku program był realizowany po raz pierwszy dla 11 beneficjentów, w 2022 roku dla 14 beneficjentów, w 2023 roku objętych pomocą asystentów osobistych było 13 osób z niepełnosprawnością, w 2024 roku – 14 osób, w 2025 roku 22 osoby.

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Strzelcach po raz szósty aplikuje o środki finansowe na realizację Programu „Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością” – addycja 2026 rok.

VI. ZASOBY UMOŻLIWIAJĄCE ROZWIĄZYWANIE PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH.

Zasoby umożliwiające rozwiązywanie problemów społecznych to instytucje znajdujące się na terenie gminy, które obejmują zasięgiem działania swoich mieszkańców. Są to jednostki samorządowe i niepubliczne, na przykład organizacje pozarządowe. Są to także inne instytucje funkcjonujące w obszarze polityki społecznej a znajdujące się na terenie powiatu, których zadaniem jest pomoc i wsparcie dla mieszkańców gmin.

System pomocy społecznej jest jednym z elementów zabezpieczenia społecznego państwa, zadaniem jest wspieranie osób i rodzin, które samodzielnie, z przyczyn obiektywnych nie są w stanie zaspokoić swoich podstawowych potrzeb. Definicja ustawowa mówi, że pomoc społeczna jest instytucją polityki społecznej państwa, mającą na celu umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężanie trudnych sytuacji życiowych, których nie są one w stanie pokonać, wykorzystując własne uprawnienia, zasoby i możliwości. Pomoc społeczną organizują organy administracji rządowej i samorządowej, współpracując w tym zakresie, na zasadzie partnerstwa, z organizacjami społecznymi i pozarządowymi, Kościołem Katolickim, innymi kościołami, związkami wyznaniowymi oraz osobami fizycznymi i prawnymi.

Ustawa o pomocy społecznej stwierdza, że udziela się pomocy osobom i rodzinom w szczególności z powodu:

1) ubóstwa, 2) sieroctwa, 3) bezdomności, 4) bezrobocia 5) niepełnosprawności, 6) długotrwałej lub ciężkiej choroby, 7) przemocy w rodzinie, 8) potrzeby ochrony macierzyństwa lub wielodzietności, 9) bezradności w sprawach opiekuńczo – wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego, zwłaszcza w rodzinach niepełnych lub wielodzietnych, 10) braku umiejętności w przystosowaniu się do życia młodzieży opuszczającej placówki opiekuńczo- wychowawcze, 11) trudności w integracji osób, które otrzymały status uchodźcy, 12) trudności w przystosowaniu się do życia po zwolnieniu z zakładu karnego, 13) alkoholizmu lub narkomanii, 14) zdarzenia losowego i sytuacji kryzysowej, 15) klęski żywiołowej lub ekologicznej.

Realizacją zadań wynikających z ustawy o pomocy społecznej, z ustawy o świadczeniach rodzinnych, o funduszu alimentacyjnym, ustawy o postępowaniu wobec dłużników alimentacyjnych, o dodatkach mieszkaniowych, ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej na terenie gminy Strzelce zajmuje się Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej.

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Strzelcach

ul. Leśna 1, 99-307 Strzelce, tel. 024 356 66 13

Ośrodek realizuje zadania wynikające z wyżej wymienionych ustaw Do jego obowiązków należy:

- prowadzenie diagnostyki jednostkowej i środowiskowej
- bezpośrednie i pośrednie udzielanie świadczeń pieniężnych i niepieniężnych
- aktywizowanie środowiska lokalnego
- współpraca z samorządem lokalnym, instytucjami i organizacjami społecznymi
- koordynowanie działań z zakresu rozwiązywania problemów społecznych w

gminie.

Kadra ośrodka posiada, wymagane przez przepisy ustawy, kwalifikacje zawodowe do wykonywania swojej pracy. Systematycznie uczestniczy w różnych formach szkoleń i kursów, aby realizować nałożone zadania zgodnie ze zmieniającymi się przepisami.

Działania ośrodka są skierowane do mieszkańców gminy, którzy znajdują się w trudnej sytuacji materialno-bytowej, zdrowotnej i do każdego mieszkańca, którego dotknie zdarzenie losowe, lub który ma problemy rodzinne, wymaga poradnictwa w postaci pracy socjalnej.

Poniżej zostaną przedstawione niektóre instytucje i organizacje społeczne, z którymi Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Strzelcach współpracuje, i które udzielają wsparcia i pomocy potrzebującym mieszkańcom naszej gminy.

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kutnie

ul. Krzywoustego 11, 99-300 Kutno tel. 024 355 47 50.

Centrum świadczy pomoc dla rodzin zastępczych i wychowanków rodzin zastępczych, zajmuje się kierowaniem osób do Domów Pomocy Społecznej i do placówek opiekuńczo-wychowawczych.

W strukturze centrum znajduje się Powiatowy Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności, gdzie osoby dorosłe i dzieci z terenu naszej gminy, mające problemy zdrowotne, mogą ubiegać się o orzeczenie o niepełnosprawności.

W centrum osoby niepełnosprawne mogą ubiegać się między innymi: o dofinansowanie zakupu sprzętu rehabilitacyjnego, o likwidację barier architektonicznych, turnusy rehabilitacyjne.

Powiatowy Ośrodek Interwencji Kryzysowej

ul. Oporowska 27, 99-300 Kutno, tel. 024 355 90 80.

Pracownicy ośrodka zajmują się poradnictwem rodzinnym, terapią indywidualną i grupową dla dzieci i osób dorosłych znajdujących się w kryzysie z powodu traumatycznych wydarzeń, prowadzą zajęcia socjoterapeutyczne i grupy wsparcia dla współuzależnionych.

Powiatowy Urząd Pracy w Kutnie

ul. Wyszyńskiego 11, 99-300 Kutno, tel. 024 355 70 50.

Urząd Pracy zajmuje się rejestracją osób pozostających bez pracy, organizuje szkolenia dla osób bezrobotnych, partycypuje w kosztach zatrudniania osób w ramach robót publicznych. Wypłaca zasiłki dla osób bezrobotnych, świadczenia szkoleniowe i inne świadczenia wynikające z realizacji programów mających na celu zmniejszenie liczby osób pozostających bez pracy.

Gminny Ośrodek Kultury w Strzelcach

ul. Główna 10, 99-307 Strzelce, tel. 024 356 66 11

Gminny Ośrodek Kultury w Strzelcach zajmuje się organizacją imprez kulturalnych dla społeczeństwa (festyny, dożynki, zawody sportowo-pożarnicze).

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Strzelcach.

W skład wchodzi: lekarz, policjanci z właściwego rewiru dzielnicowych, pracownicy ośrodka pomocy społecznej i terapeuta uzależnień.

Zebrania komisji odbywają się w siedzibie Urzędu Gminy Strzelce, częstotliwość spotkań wynika, głównie, z ilości zgłoszonych wniosków o podjęcie działań w sprawie leczenia odwykowego.

Punkt Konsultacyjno- Informacyjny- spotkania z terapeutą dla osób uzależnionych i współuzależnionych odbywają się w pierwszy i trzeci czwartek każdego miesiąca w siedzibie Urzędu Gminy Strzelce.

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Strzelcach i samorząd gminy współpracuje z innymi jednostkami sektora publicznego (kuratorzy sądowi, placówki oświatowe, policja) oraz jednostkami pozarządowymi (organizacje kombatanckie, stowarzyszenia katolickie, jednostki straży pożarnej), których działania są skierowane na pomoc drugiemu człowiekowi.

VII. POTRZEBY I KIERUNKI DZIAŁAŃ

Głównym celem pomocy społecznej jest umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężenia trudnych sytuacji życiowych oraz kształtowanie u tych osób takich postaw, które sprzyjałyby przyjmowaniu na siebie odpowiedzialności za kształt własnego życia. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Strzelcach swoją działalność koncentruje na ochronie najsłabszych członków społeczności gminnej, którymi są osoby niewydolne ekonomicznie, starsze i przewlekle chore, niepełnosprawne, dzieci. Życie osoby niepełnosprawnej, przewlekle chorej w środowisku wiejskim często wiąże się z brakiem aktywności społecznej. Osoby te mają najczęściej problemy z dostępem do usług medycznych (szczególnie poradni specjalistycznych), ludzie ci często czują się bezwartościowi, nikomu niepotrzebni. Na podejmowanie różnych ryzykownych zachowań dla zdrowia narażone są zwłaszcza osoby znajdujące się w trudnej sytuacji życiowej a w szczególności dzieci i młodzież. Potrzeba jest

zatem kontynuowania działalności profilaktycznej głównie w szkołach poprzez różnego rodzaju programy profilaktyczne mające na celu promocję zdrowego stylu życia.

Reasumując przed władzami samorządowymi oraz instytucjami działającymi w obszarze pomocy społecznej na poziomie lokalnym, stoją do rozwiązania trudne problemy społeczne. Skuteczność tych działań zależy również od polityki państwa i rozwiązań systemowych.

VIII. CELE STRATEGII ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH.

Strategią nazywamy zaplanowany i często realizowany w praktyce sposób osiągania jakiegoś wyznaczonego celu. Celem strategicznym gminy Strzelce jest poprawa warunków życia mieszkańców, poprawa dostępu do usług społecznych, wzrost aktywizacji i integracji społecznej oraz przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu, rozwój form pomocy instytucjonalnej i pozainstytucjonalnej, wsparcie osób i rodzin opiekujących się niepełnosprawnymi i zależnymi członkami rodzin. Celem strategii jest również dążenie do zmiany negatywnych sytuacji występujących w społeczności gminy. Zakładane efekty realizacji strategii to: sprawnie funkcjonujący system wsparcia rodzin, wyprzedzanie sytuacji kryzysowych i zapewnienie różnorodnych formy pomocy, sprawny system profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień oraz przemocy w rodzinie.

1. Analiza SWOT dla gminy Strzelce wraz z podsumowaniem części diagnostycznej.

W pracach nad strategią, metodą używaną, przy określaniu priorytetów rozwojowych, jest analiza SWOT. Skrót wywodzi się z języka angielskiego i oznacza identyfikację słabych i mocnych stron przedsięwzięcia oraz szans i zagrożeń mających wpływ na jego realizację. Celem analizy jest ukazanie atutów oraz słabości gminy w odniesieniu do życia społecznego i rozwiązywania problemów społecznych w gminie Strzelce.

Celem strategii jest opracowanie systemowych rozwiązań problemów społecznych, których występowanie destabilizuje życie mieszkańców. Problemami są między innymi: obniżenie poziomu życia mieszkańców, kłopoty z uzyskaniem zatrudnienia, wzrastająca liczba rodzin i osób uzależnionych, wzrastająca liczba osób w wieku poprodukcyjnym i osób niepełnosprawnych.

Wytyczone cele strategii będą realizowane przy wykorzystaniu istniejącego potencjału instytucji, organizacji oraz innych podmiotów działających w sferze pomocy społecznej w naszej gminie. Strategia określa cele główne, cele szczegółowe oraz wskazuje kierunki

działań do celów szczegółowych. Realizacja celów zawartych w strategii możliwa będzie poprzez wdrażanie oraz monitorowanie poszczególnych etapów działania.

Analiza SWOT zawiera opis czynników wewnętrznych i czynników zewnętrznych mających wpływ na rozwój lub stagnację badanego podmiotu. Ich mocne oraz słabe strony oddziałują pozytywnie lub negatywnie na realizację polityki społecznej w gminie Strzelce.

Analiza została przygotowana przez pracowników Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Strzelcach.

Pierwsza część zawiera opis czynników wewnętrznych, są zidentyfikowane atuty i słabości gminy Strzelce w aspekcie życia społecznego. Uwarunkowania wewnętrzne to czynniki, na które gmina ma wpływ a analiza pomoże ustalić właściwe kierunki działania.

Tabela nr 14. Analiza SWOT dla Gminy Strzelce

Mocne strony	Słabe strony
1. Szeroki zakres pomocy realizowanej na rzecz osób znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej. 2. Wsparcie ze strony asystenta rodziny. 3. Szybka interwencja w sytuacjach kryzysowych. 4. Dobra znajomość problemów lokalnej społeczności. 5. Realizacja Programu „AOOzN”. 6. Profesjonalna kadra Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej. 7. Funkcjonowanie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii. 8. Dobra lokalizacja (budynek Urzędu Gminy Strzelce) oraz wyposażenie (sprzęt komputerowy) Gminnego	1. Starzenie się społeczności gminy. 2. Ujemny przyrost naturalny. 3. Brak specjalistów do pracy w obszarze uzależnień – psycholog. 4. Mała aktywność bezrobotnych w poszukiwaniu pracy. 5. Brak chęci do zmiany swojej trudnej sytuacji rodzinnej. 6. Postawy roszczeniowe klientów pomocy społecznej. 7. Bariery architektoniczne dla osób niepełnosprawnych. 8. Migracja młodych i wykształconych do miast. 9. Brak obiektów historycznych, gastronomicznych, noclegowych. 10. Brak atrakcji turystycznych.

Ośrodka pomocy Społecznej w Strzelcach. 9. Realizacja usług opiekuńczych. 10. Funkcjonowanie ośrodka wsparcia dziennego działających na rzecz osób starszych i niepełnosprawnych – Klub „Senior+”.	
---	--

W zakresie polityki społecznej mocną stroną jest istnienie ośrodka pomocy społecznej z odpowiednio wykwalifikowaną kadrą. Pracownicy ośrodka oprócz zadań ustawowych włączają się do innych prac organizowanych przez samorząd gminy na rzecz mieszkańców.

Mocną stroną jest utworzenie ośrodka wsparcia Klub „Senior+”, wieloletnia realizacja Programu „Asystent osobisty dla osób z niepełnosprawnością”.

W sferze społecznej ważną rolę odgrywa postawa znaczącej części naszego społeczeństwa. Mieszkańcy za cel priorytetowy uważają wartości rodzinne, starają się je pielęgnować i przekazywać młodemu pokoleniu, które angażuje się i aktywnie uczestniczy w życiu gminy.

Słabą stroną gminy jest brak naturalnych walorów krajobrazowych, nie ma ciekawych atrakcji turystycznych ani historycznych. Nasza gmina jest gminą rolniczą, rzeczywiste dochody z pracy w rolnictwie, z której utrzymuje się większość mieszkańców, nie należą do wysokich.

Słabą stroną gminy jest niski poziom wykształcenia i związany z tym problem bezrobocia. Wiele osób bezrobotnych nie może znaleźć zatrudnienia lub nie utrzymuje się w pracy z powodu nałogów, głównie z powodu nadużywania alkoholu. Inną sprawą jest fakt, że oferty bezpłatnych szkoleń są adresowane do wąskiej grupy beneficjentów a ukończenie kursu lub przekwalifikowania zawodowego nie gwarantuje znalezienie zatrudnienia.

Szanse	Zagrożenia
1. Wzrost w społeczności gminy świadomości w zakresie udzielanej pomocy rodzinie. 2. Silny i sprawnie działający samorząd. 3. Powołanie Zespołu Interdyscyplinarnego do Spraw Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie. 4. Prorodzinna polityka państwa.	1. Starzenie się społeczeństwa. 2. Zagrożenia uzależnieniami (np. od alkoholu, narkotyków w tym dopalaczy, od gier komputerowych), 3. Niekorzystne zjawiska demograficzne. 4. Uzależnienie rodzin od pomocy społecznej. 5. Niska aktywność społeczna i zawodowa mieszkańców.

5. Istnienie partnerstwa pomiędzy władzami gminy a organizacjami pozarządowymi w celu rozwiązywania problemów społecznych.	6. Wzrost inflacji i niska siła nabywcza pieniądza. 7. Rozbieżność pomiędzy kwalifikacjami zawodowymi a potrzebami rynku pracy.
--	--

Analiza tendencji występujących w otoczeniu wskazuje na szereg zjawisk pozytywnych i negatywnych, mających wpływ na rozwój lokalnej polityki społecznej. Region łódzki rozwija się szybko, wybudowana jest autostrada, zmodernizowane lotnisko, utworzone inwestycje kolejowe w celu szybszego połączenia Łodzi z Warszawą. Do regionu napływa wiele inwestycji. Wśród większości młodych ludzi istnieje potrzeba posiadania wyższego wykształcenia. Dostępność do uczelni proponujących ciekawe i oczekiwane, z punktu widzenia pracodawcy, kierunki nauczania jest dla większości mieszkańców niedostępna. Powodem są wysokie koszty zakwaterowania, koszty wyżywienia, dojazdów. Działania osłonowe państwa nie rekompensują wydatków i nauka dla większości ubogich osób pozostaje niedostępna lub jest na nie satysfakcjonującym poziomie.

Zagrożenia, które mają wpływ na rodzinę to między innymi: nierównomierne uprzemysłowienie, duża odległość od miasta wojewódzkiego, częste zmiany przepisów prawa, brak perspektyw wyjścia z bezrobocia, postępująca inflacja oraz degradacja wartości rodziny.

Dokonując diagnozy problemów społecznych gminy Strzelce zespół opracowujący korzystał z analizy źródeł zastanych, to jest danych jakimi dysponuje Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Strzelcach, Komenda Powiatowa Policji w Kutnie, Powiatowy Urząd Pracy w Kutnie, a także z analizy źródeł wywołanych, to jest z badań ankietowych i analizy SWOT.

Podsumowując uzyskane informacje i nakładając wyniki diagnozy na zakres możliwości kompetencyjnych samorządu uzyskujemy obraz najważniejszych problemów społecznych. Ich rozwiązywanie winno być przedmiotem działań samorządu lokalnego a jest ono treścią części programowej niniejszej strategii. Opracowując strategię zespół uznał, że należy zaprogramować działania zmierzające do rozwiązania lub złagodzenia następujących problemów:

- zapewnienie opieki osobom starszym i niepełnosprawnym, zwiększenie udziału wymienionej grupy osób w życiu społecznym i kulturalnym gminy,
- istnienie bezrobocia uniemożliwia realizację celów osobistych i zawodowych, prowadzi do marginalizacji części naszej społeczności, zwiększa obszary biedy i ubóstwa,

- rodzina winna stanowić pomoc i oparcie dla swoich członków, problemy opiekuńczo - wychowawcze należy diagnozować i rozwiązywać w celu polepszenia jakości życia rodzin. Polepszeniu winna ulec sytuacja dziecka,

- patologie społeczne, głównie alkoholizm, stają się przyczynami wielu negatywnych zachowań. Działania mają poprawić wydolność rodzin dotkniętych problemami uzależnień,

- koordynacja działań i rozwój współpracy systemu pomocy społecznej z partnerami społecznymi i organizacjami pozarządowymi. Działania winny przyczynić się do skuteczniejszego wspierania mieszkańców.

IX. MISJA I CELE STRATEGICZNE W ZAKRESIE POLITYKI POŁECZNEJ.

Misja gminy w zakresie polityki społecznej:

Strzelce gminą bezpieczną socjalnie i spójną społecznie.

1. Cel strategii.

Poprawa sytuacji społecznej i polepszenie poziomu życia mieszkańców gminy Strzelce.

Celem strategii jest stan rzeczy, który zamierzamy osiągnąć. Niniejszy dokument ma stanowić bazę do podjęcia systemowych rozwiązań problemów społecznych występujących w gminie Strzelce i destabilizujących życie jej mieszkańców. Zadaniem aktywnej i skutecznej polityki lokalnej jest zapewnienie właściwych warunków do prawidłowego funkcjonowania osób i rodzin. Ukierunkowane działania pomocy społecznej mają za zadanie doprowadzenia świadczeniobiorców do życiowego usamodzielnienia i wykształcenia umiejętności rozwiązywania własnych problemów. Wytyczone cele zostaną zrealizowane przy wykorzystaniu istniejącego potencjału instytucji i organizacji działających w sferze polityki społecznej. Zintegrowanie lokalnego środowiska umożliwi ludziom życie w poczuciu poszanowania godności każdej osoby.

Cel strategii przekłada się na cele strategiczne a te na cele szczegółowe. Realizacja celów zawartych w strategii możliwa będzie poprzez opracowanie, wdrażanie i monitorowanie szczegółowych programów operacyjnych powstających w odpowiedzi na istniejące problemy społeczne.

2. Związek misji z celami strategicznymi

- A. Udoskonalanie systemu pomocy służącego zaspokajaniu potrzeb osób starszych i niepełnosprawnych.
- B. Rozwijanie systemu zapobiegania kryzysom rodziny, wspieranie rodzin z problemami opiekuńczo – wychowawczymi z uwzględnieniem potrzeb dzieci i młodzieży
- C. Tworzenie sprawnego i zintegrowanego systemu profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień na terenie gminy.
- D. Koordynacja działań, monitoring problemów społecznych, rozwój współpracy partnerskiej służb społecznych z organizacjami pozarządowymi.

Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Strzelce jest dokumentem, który stanowi podstawę realizacji lokalnej polityki społecznej w czterech określonych obszarach, które uznano za priorytetowe dla sfery pomocy społecznej.

Cel strategiczny A.

Udoskonalanie systemu pomocy służące zaspokajaniu potrzeb osób starszych i niepełnosprawnych.

Cele szczegółowe:

- 1. Poprawa jakości życia i zwiększenie możliwości udziału w życiu społecznych ludzi starszych i chorych.
- 2. Umożliwienie osobom niepełnosprawnym pełnego udziału w życiu społecznym.

Kierunki działań do celu szczegółowego 1.

- * Systematyczne diagnozowanie potrzeb ludzi w wieku poprodukcyjnym.
- * Udzielanie pomocy materialnej dla emerytów, rencistów o najniższych dochodach (pomoc na żywność, na zakup leków, opału, dodatki mieszkaniowe, ryczałt energetyczny).
- * Aktywizowanie środowiska lokalnego w zakresie świadczenia usług opiekuńczych ramach pomocy sąsiedzkiej.
- * Wspieranie, w formie pracy socjalnej, rodzin opiekujących się niesamodzielnym członkiem rodziny (Program AOOzN)

- * Aktywizowanie ludzi starszych poprzez rekreację i turystykę, spotkania integracyjne, pogadanki na temat zdrowia (Klub „Senior+”).
- * Współpraca z organami Policji w zakresie ochrony osób starszych jako potencjalnych ofiar oszustw, przemocy.
- * Współpraca ze służbą zdrowia w zakresie realizowania programów profilaktycznych dla osób w wieku poprodukcyjnym.
- * Współpraca z organizacjami pozarządowymi, związkami emerytów, kombatanatów w celu doskonalenia systemu pomocy osobom starszym.
- * Organizowanie usług opiekuńczych i wspierających dla ludzi chorym, niezdolnych do samodzielnego funkcjonowania w środowisku.

Kierunki działań do celu szczegółowego 2.

- * Podnoszenie świadomości społecznej na temat problemów i potrzeb osób niepełnosprawnych poprzez rozpowszechnianie informacji o prawach i uprawnieniach tej grupy osób (strona internetowa Urzędu Gminy, plakaty).
- * Współpraca z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie i informowanie osób niepełnosprawnych o możliwościach zakupu sprzętu rehabilitacyjnego i likwidacji barier architektonicznych.
- * Wspieranie rehabilitacji zawodowej osób niepełnosprawnych poprzez współpracę z Powiatowym Urzędem Pracy i informowanie środowiska o możliwościach zatrudnienia.
- * Udzielanie wsparcia finansowego ze środków pomocy społecznej i wypłata odpowiednich dodatków ze świadczeń rodzinnych.
- * Współpraca z organizacjami pozarządowymi działającymi na rzecz osób niepełnosprawnych w celu bieżącej wymiany doświadczeń.
- * Organizowanie pomocy domowej dla osób o znacznym stopniu niepełnosprawności i mieszkających samotnie.

Odpowiedzialni za realizację kierunków działań:

Rada Gminy Strzelce, Wójt Gminy Strzelce, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Strzelcach.

Źródła finansowania:

Budżet samorządu Gminy Strzelce, środki z funduszy rządowych na realizację zadań zleconych.

Partnerzy:

Jednostki organizacyjne samorządu gminnego i powiatowego, organizacje społeczne.

PROBLEM:

Rodzina to podstawowa grupa społeczna, złożona z osób połączonych stosunkiem małżeńskim i rodzicielskim. Swoim członkom powinna zapewniać oparcie i pomoc. Obecnie obserwuje się zmiany świadomości społecznej dotyczące życia rodzinnego, jest większa wyrozumiałość dla osób samotnie wychowujących dzieci, rozwiedzionych, par żyjących w nieformalnych związkach. O wartości rodziny, jako środowiska wychowawczego, decyduje jej jakość obejmująca wszystko to co składa się na codzienne życie. Rodzina pełni szereg funkcji, między innymi: wychowawczą, socjalizacyjną, prokreacyjną, ekonomiczną, kontrolną. Wśród typów rodzin wyróżniamy między innymi: rodzinę wielodzietną, niepełną, zastępczą, adopcyjną, zrekonstruowaną, zdemoralizowaną. Typy rodzin zazębiają się, o dysfunkcji mówimy, gdy rodziny stają się bezradne wobec problemów opiekuńczo-wychowawczych. Tempo ogólnych zmian warunków życiowych, niekorzystna sytuacja ekonomiczna wynikająca z bezrobocia, niskich dochodów, uzależnień, wielodzietności powodują powstawanie lub pogłębianie się dysfunkcji rodzin. Prowadzenie różnych form wsparcia w ramach polityki społecznej ma na celu polepszenie jakości życia członków rodzin, a zwłaszcza dzieci i młodzieży.

Cel strategiczny B.

Rozwijanie systemu zapobiegania kryzysom rodziny, wspieranie rodzin z problemami opiekuńczo-wychowawczymi z uwzględnieniem potrzeb dzieci i młodzieży.

Cele szczegółowe:

1. Prace w kierunku likwidacji przyczyn dysfunkcji rodzin i usprawnianie systemu wsparcia psychologicznego, prawnego i socjalnego.
2. Poprawa warunków życiowych rodzin w celu prawidłowego rozwoju dzieci i młodzieży.
3. Współpraca z instytucjami i organizacjami zajmującymi się pomocą rodzinie.

Kierunki działań do celu szczegółowego 1.

* Wsparcie materialne z systemu pomocy społecznej i świadczeń rodzinnych dla rodzin znajdujących się w trudnej sytuacji finansowej.

- * Zintensyfikowanie i rozwój pracy socjalnej z uwzględnieniem rodzin niewydolnych wychowawczo.
- * Rozwój działań w zakresie terapii rodzinnej w celu rozwiązywania problemów związanych z uzależnieniami i przemocą w rodzinie.
- * Działania socjalne mające na celu podniesienie istoty świadomego macierzyństwa i ojcostwa.
- * Praca z rodziną w sytuacji kryzysowej w celu odbudowania utraconych ról i wartości społecznych, takich jak więź rodzinna, poczucie bezpieczeństwa, wiara we własne możliwości.

Kierunki działań do celu szczegółowego 2.

- * Pomoc finansowa i rzeczowa dla rodzin z uwzględnieniem potrzeb dzieci.
- * Organizowanie i finansowanie dożywiania dzieci w szkole.
- * Uzupełnianie braków w zakresie wyposażenia dzieci w artykuły szkolne.
- * Współpraca z pracownikami placówek oświatowych w celu zwiększenia bezpieczeństwa w szkołach–działania profilaktyczne i systematyczny przepływ informacji o negatywnych zachowaniach uczniów.
- * Rozwój działań osłonowo-aktywizujących na rzecz dzieci i młodzieży z niepełnosprawnością.
- * Poszerzenie oferty kulturalno-rekreacyjnej dla dzieci i młodzieży z terenu naszej gminy.
- * Systematyczne doskonalenie kwalifikacji pracowników pomocy społecznej w kierunku pracy z rodziną.
- * Udział w akcjach charytatywnych mających na celu pozyskiwanie środków na pomoc finansową dzieciom.

Kierunki działań do celu szczegółowego 3.

- * Zintegrowanie działań na rzecz dziecka i rodziny ze środowiskiem lokalnym, w szczególności z instytucjami oświatowymi, sądami, jednostkami opieki zdrowotnej, organizacjami społecznymi.
- * Wykorzystanie potencjału partnerów społecznych do działań na rzecz pomocy dziecku i rodzinie.
- * Upowszechnianie informacji o podmiotach świadczących pomoc dzieciom i rodzinie.

* Rozwój różnych form integracji rodzin ze społecznością lokalną – organizowanie imprez integracyjnych i kulturalnych, festynów.

Odpowiedzialni za realizację kierunków działań:

Rada Gminy Strzelce, Wójt Gminy Strzelce, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Strzelcach, Gminny Ośrodek Kultury w Strzelcach, szkoły.

Źródła finansowania:

Budżet samorządu gminnego, środki otrzymane z funduszy zewnętrznych: programów rządowych, celowych.

Partnerzy:

Jednostki organizacyjne samorządu gminnego, organizacje pożytku publicznego.

PROBLEM:

Uzależnienia, przede wszystkim od alkoholu, to jeden z najważniejszych problemów społecznych w naszej gminie.

Alkoholizm – to choroba, która rozwija się podstępnie, bez świadomości osoby zainteresowanej. Polega na niekontrolowanym picu napojów alkoholowych.

Narkomania- to inaczej nałóg stałego używania narkotyków, czyli substancji psychoaktywnych.

Obie dysfunkcje dotyczą środowisk osób dorosłych, jednak w ostatnim okresie czasu widoczny jest wzrost tego zjawiska wśród ludzi młodych.

Wśród czynników warunkujących powstawanie nałogów jest między innymi:

- efekt farmakologiczny charakteryzujący się nadmiernym dobrym samopoczuciem,
- krótkotrwały komfort psychiczny w postaci odprężenia daje możliwość zapomnienia o stresie, kłopotach dnia codziennego.

Na wejście w nałóg są podatni osobnicy z zachwianą osobowością, niedojrzali emocjonalnie, oczekujący natychmiastowego spełnienia swych potrzeb życiowych.

Istotną rolę w powstawaniu uzależnień mają czynniki społeczne: nacisk członków grup rówieśniczych oraz rozbieżności pomiędzy wartościami propagowanymi a rzeczywistością.

Alkoholizm staje się przyczyną wielu negatywnych zjawisk, skutecznie ograniczających wydolność rodzin nimi dotkniętych.

Cel strategiczny C.

Tworzenie sprawnego i zintegrowanego systemu profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień na terenie gminy.

Cele szczegółowe:

1. Zmniejszanie rozmiaru problemów związanych z uzależnieniami.
2. Zapobieganie powstawaniu nowych środowisk dotkniętych problemem uzależnień.
3. Zwiększenie zasobów niezbędnych do radzenia sobie z problemami już istniejącymi.

Kierunki działań do celów szczegółowych 1-3.

- * Działalność profilaktyczna mająca na celu zmianę zachowań i postaw mieszkańców w sytuacjach związanych ze spożywaniem alkoholu.
- * Promowanie ograniczania i zmiany struktury spożycia napojów alkoholowych.
- * Zintensyfikowanie stosowanych form profilaktyki alkoholowej i narkotykowej skierowanej do dzieci i młodzieży.
- * Promowanie zdrowego stylu życia wolnego od nałogów.
- * Zwiększenie skuteczności i dostępności leczenia i terapii osobom uzależnionym.
- * Zwiększenie skuteczności terapii dla osób i rodzin współuzależnionych.
- * Opracowywanie i realizacja lokalnych programów przeciwdziałania alkoholizmowi i narkomanii.

Cele i kierunki działań są realizowane zgodnie z przyjmowanym przez Radę Gminy Strzelce Gminnym Programem Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na terenie gminy Strzelce.

Odpowiedzialni za realizację kierunków działań:

Rada Gminy Strzelce, Wójt Gminy, szkoły, Gminny Ośrodek Kultury, Ośrodek Pomocy Społecznej, Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Strzelcach.

Źródła finansowania:

Budżet samorządu gminnego, środki pozyskane z funduszy zewnętrznych: rządowych, programów celowych.

Partnerzy:

Instytucje samorządowe, organizacje pożytku publicznego.

PROBLEM:

Zmieniający się rodzaj i charakter potrzeb społecznych wymaga określenia możliwości lokalnego systemu pomocy społecznej. Skuteczne wspieranie mieszkańców wymaga skoordynowanych działań służb społecznych, lokalnych władz samorządowych, organizacji i stowarzyszeń pozarządowych. Proces wdrażania Strategii, która jest dokumentem ponadkadencyjnym, będzie trwał kilka lat, będzie wymagał stałej komunikacji z otoczeniem. Wdrożeniu programu towarzyszyć będzie jego ewaluacja oparta na pozyskiwaniu obiektywnej informacji o jego przebiegu, skutkach i publicznym odbiorze.

Cel strategiczny D.

Koordinacja działań, monitoring problemów społecznych, rozwój współpracy partnerskiej służb społecznych z organizacjami pozarządowymi.

Cele szczegółowe:

1. Określenie stanu potrzeb społecznych.
2. Ocena możliwości skutecznego reagowania na pojawiające się problemy społeczne.
3. Rozwój współpracy między grupami społecznymi, instytucjami samorządowymi, organizacjami pozarządowymi działającymi w sferze pomocy społecznej na rzecz mieszkańców gminy Strzelce.

Kierunki działań do celów szczegółowych 1-3

- * Systematyczne rozpoznawanie problemów społecznych przez pracowników Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Strzelcach.
- * Analiza środków finansowych przeznaczonych na realizację zadań własnych i zleconych z zakresu pomocy społecznej.
- * Coroczne informowanie Rady Gminy Strzelce o istniejących potrzebach i kwestiach społecznych.
- * Systematyczne podnoszenie kwalifikacji kadry pomocy społecznej w celu prawidłowej realizacji zmieniających się zadań.
- * Monitoring istniejących i tworzonych programów celowych służący ewentualnemu pozyskiwaniu funduszy zewnętrznych na realizację zadań z zakresu pomocy społecznej.
- * Kontynuacja współpracy samorządu lokalnego z organizacjami i stowarzyszeniami pozarządowymi działającymi na terenie gminy i powiatu.
- * Koordinacja działań prowadzona przez wymianę doświadczeń zawodowych służb społecznych i podmiotów społecznych działających na rzecz osób potrzebujących.

Odpowiedzialni za realizację kierunków działania:

Rada Gminy Strzelce, Wójt Gminy, Ośrodek Pomocy Społecznej, jednostki organizacyjne samorządu gminnego.

Źródła finansowania:

Budżet gminy, środki pozyskane z funduszy zewnętrznych.

Partnerzy:

Instytucje samorządowe, organizacje społeczne.

X. MONITORING I WDRAŻANIE STRATEGII.

Monitorowanie jest procesem mającym na celu systematyczną ocenę realizowanych działań. Istotą modyfikowania jest możliwość zmian kierunków działania w przypadku zmian regulacji prawnych, narastania lub pojawiania się nowych problemów społecznych oraz wyciągania wniosków z tego co zostało zrobione i z tego co do zrobienia pozostaje.

Monitorowanie jest działalnością instrumentalną, jednym z elementów jest wypracowywanie technik zbierania informacji i opracowywania wskaźników, które podmiotom polityki społecznej mają dostarczać wiedzy potrzebnej do podejmowania decyzji.

Wskaźnikami, które będą miały zastosowanie przy ocenie poziomu wdrażania poszczególnych celów Strategii będą:

- poziom przyrostu naturalnego,
- wiek mieszkańców,
- poziom dochodów rodzin korzystających ze świadczeń pomocy społecznej,
- odsetek osób i rodzin żyjących w ubóstwie,
- stopień bezrobocia,
- poziom wykształcenia,
- ilość osób dotkniętych problemem uzależnienia,
- ilość osób niepełnosprawnych.

Oprócz wymienionych wskaźników monitorowanie może opierać się na badaniach ankietowych przeprowadzonych wśród mieszkańców naszej gminy.

Monitorowaniem wdrażania Strategii, jej poszczególnych elementów oraz ewaluacją zapisów strategicznych zajmować się będą pracownicy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Strzelcach.

Zakres zadań będzie obejmował:

- przygotowywanie rocznych raportów na temat wdrażania Strategii,
- zbieranie danych statystycznych i finansowych na temat postępów wdrażania i przebiegu realizacji projektów,
- zapewnienie zgodności realizacji Strategii z przepisami prawa, między innymi z uwzględnieniem ustawy o finansach publicznych, o zamówieniach publicznych, o pomocy społecznej, o rehabilitacji osób niepełnosprawnych, o przeciwdziałaniu bezrobociu,
- dokonanie oceny po zakończeniu realizacji Strategii.

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Strzelcach oraz Urząd Gminy Strzelce, jako instytucje wdrażające Strategię, odpowiedzialne będą za:

- opracowywanie i składanie wniosków o finanse zewnętrzne,
- bezpośrednią realizację działań przewidzianych w Strategii.

Organem nadzorującym wdrażanie i monitoring Strategii jest Wójt Gminy. Do najważniejszych zadań Wójta, w wymienionym zakresie, należałoby sprawowanie bezpośredniego nadzoru nad procesem opracowywania, wdrażania i oceny realizacji Strategii oraz wyznaczenie koordynatora.

Koordynator Strategii to osoba bezpośrednio zaangażowana w realizację wyznaczonych celów, mająca dobre rozeznanie w istniejących realiach. Wskazany jest, aby tę funkcję pełnił kierownik ośrodka pomocy społecznej. Głównym zadaniem koordynatora byłoby:

- prowadzenie bazy informacji,
- bieżącej analizie stopnia realizacji Strategii,
- poszukiwaniu źródeł finansowania,
- bieżącej obserwacji uwarunkowań zewnętrznych i wewnętrznych mających wpływ na realizację Strategii.

Wdrażanie Strategii na każdym etapie podlega weryfikacji i aktualizacji. Celem jest stałe ulepszanie skuteczności i efektywności interwencji publicznej oraz zwiększanie przejrzystości i promowania działań podejmowanych przez władze publiczne.

XI. ZAKOŃCZENIE

Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych ma na celu wytyczenie głównych kierunków działań zmierzających do poprawy jakości życia oraz zapewnienia bezpieczeństwa socjalnego mieszkańcom gminy.

Proponowana Gminna Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych w na lata 2025-2032 stanowi źródło informacji o mieszkańcach gminy oraz dominujących problemach społecznych, jest dokumentem opracowanym na najbliższe lata.

Pojawiającym się coraz częściej problemem jest potrzeba zapewnienie opieki i wsparcia osobom starszym. Usługi opiekuńcze na terenie naszej gminy są niezbędne, zapotrzebowanie na ta formę opieki ma tendencję wzrostową.

Zapisy zawarte w Strategii realizowane będą w zależności od możliwości kadrowych ośrodka pomocy oraz od pozyskanych środków finansowych. Strategia jest dokumentem otwartym. Będzie podlegać okresowym weryfikacjom, które będą związane ze zmieniającą się rzeczywistością społeczno – ekonomiczną mieszkańców i wymogami prawa. Zgodnie z głównym celem niniejszej Strategii, jej realizacja powinna przyczynić się do poprawy jakości życia wszystkich mieszkańców gminy wiejskiej ze szczególnym uwzględnieniem grup zagrożonych wykluczeniem społecznym.



WOJT
GMINY STRZELCE
Tomasz Grabowski

Uzasadnienie

Opracowanie strategii jest wymogiem ustawy o pomocy społecznej z dnia 12 marca 2004 r., która w art. 17 ust.1. pkt.1 stanowi, że do zadań własnych gminy o charakterze obowiązkowym należy opracowanie i realizacja gminnej strategii rozwiązywania problemów społecznych ze szczególnym uwzględnieniem programów pomocy społecznej, profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych i innych programów w zakresie profilaktyki uzależnień, których celem jest integracja osób i rodzin z grup szczególnego ryzyka.

Strategia rozwiązywania problemów społecznych, zgodnie z art. 16b ust. 2 cyt. ustawy zawiera w szczególności:

- 1) diagnozę sytuacji społecznej, w tym określenie zdolności podmiotów ekonomii społecznej do realizacji usług społecznych w zakresie, o którym mowa w art. 2 ust. 1 pkt 1-14 ustawy z dnia 19 lipca 2019 r. o realizowaniu usług społecznych przez centrum usług społecznych;
- 2) prognozę zmian w zakresie objętym strategią;
- 3) określenie:
 - a) celów strategicznych projektowanych zmian,
 - b) kierunków niezbędnych działań,
 - c) sposobu realizacji strategii oraz jej ram finansowych,
 - d) wskaźników realizacji działań.

Gminna Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych stanowi załącznik do niniejszej uchwały. Jest ona dokumentem stanowiącym o realizowanej lokalnej polityce społecznej. Uwzględnia m. in. diagnozę sytuacji społecznej, prognozę zmian w zakresie objętym strategią określa cele i kierunki działań, sposoby realizacji oraz jej ramy finansowe.

KIEROWNIK GMINNEGO OSRODKA
POMOCY SPOŁECZNEJ
W STRZELCACH

Beata Bąk

WOJ. A
GMINY STRZELCE
Tomasz Grabowski